关于经济贸易学院

2021 届毕业设计检查的通知

各教研室、各位老师：

毕业设计是专业教学的基本内容,也是提高学生职业能

力的重要途径。为了做好本年度毕业设计工作，根据教育厅

关于印发《关于加强高职高专院校学生专业技能考核工作的

指导意见》《关于进一步加强高职高专院校学生毕业设计工

作的指导意见》的通知（湘教发〔2019〕22 号）有关要求，

经研究，特组织此次经济贸易学院毕业设计检查。现就 2021

年度学生毕业设计检查工作的有关事项通知如下：

一、检查对象

毕业设计成绩为合格的所有学生，共四个专业：市场营

销、连锁经营管理、商务管理、物流管理。

二、检查时间

2021 年 6 月 1 日—2021 年 6 月 8 日。

三、检查内容

在学校教务管理系统，抽查学生毕业设计成果：

（一）设计任务

以学生毕业设计任务书为主要考察依据，重点评价设计

任务的专业性、实践性和工作量。

（二）设计实施

以学生毕业设计方案和成果报告书等为主要考察依据，

重点评价毕业设计任务实施中设计方案的可行性、设计过程

的完整性和设计依据的可靠性。

（三）作品质量

以学生毕业设计形成的最终作品（产品）和成果报告书

为主要考察依据，重点评价作品（产品）的科学性、规范性、

完整性和实用性。

四、人员安排

经济贸易学院全体专任老师以教研室为单位，严格按上

级的相关标准分专业对学生的毕业设计全面检查。

专家 抽查专业学生

王娜玲、简彩云、李贞、陈兵、李飘、

樊晓英、黄慧化、周冯西子、钱秋兰、

熊彬雁、肖颖、李红燕、谭经纶、成莹

洁、贾妍、唐炜、辛磊、谢虎军、彭庆、

朱波、周倩惠、刘小莲、任修霞、唐洪、

刘江兵、毛姣艳、胡冰冰、卢宇、李黎、

龙攀、彭丹

参考《2021 届毕业

设计成果检查表》

五、抽查要求

总体要求：文档齐全、格式规范、内容准确。

1．毕业设计抽查专家，全面检查毕业设计所有上传材

料，包括毕业设计任务书、设计方案、作品（产品）、成果

报告书，重点评价其科学性、规范性、完整性和实用性。评

价标准见附件。

2．学生毕业设计作品（产品）一般应以产品设计、工

艺设计、方案设计等方式呈现，严禁以论文、实习总结、实

习报告等形式替代。

六、抽查结果应用

对抽查情况在学院内进行通报，并将抽查结果与指导老

师的年度考核和教学质量系数挂钩。

经济贸易学院

2021年 6月1日

附件：

毕业设计成果评价指标及权重

指标 指标内涵
分值权
重（%）

1.1

专业性

毕业设计选题符合本专业

培养目标；设计任务体现学生进

行需求分析、信息检索、方案设

计、资源利用、作品（产品）制

作、成本核算等专业能力和安全

环保、创新协作等意识的培养要

求。

5

1.2

实践性

毕业设计选题贴近生产、生

活实际或来源于现场实际项目；

产品设计任务具有一定的综合

性和典型性；有助于培养学生综

合运用所学的专业知识和专业

技能解决专业领域中实际问题

的能力。

5

1.3

工作量

设计项目难易程度适当，教

学时长符合本专业特点；同一选

题每年最多不超过 3 名学生同

5

时使用，每个学生独立完成 1

个设计项目。

2.1

可行性

毕业设计方案完整、规范、

科学规划设计任务的实施，能确

保项目顺利完成；毕业设计的技

术原理、理论依据和技术规范选

择合理。

15

2.2

完整性

设计项目启动、设计任务规

划、资料查阅、参数确定、设计

3.2

规范性

完整性

毕业设计作品（产品）完整

体现任务书的规定要求；成果报

告书全面概述了毕业设计实施

的全过程并总结了毕业设计的

收获、作品（产品）特点等；相

关文档排版规范、文字通畅，表

述符合行业标准的要求；

20

3.3

实用性

毕业设计作品（产品）有创

意，可以有效解决生产、生活实

际问题。

10

	一、检查对象
	二、检查时间
	2021年6月1日—2021年6月8日。

	三、检查内容
	在学校教务管理系统，抽查学生毕业设计成果：
	（一）设计任务
	（二）设计实施
	（三）作品质量

	四、人员安排
	五、抽查要求
	总体要求：文档齐全、格式规范、内容准确。

	六、抽查结果应用